
 

    Comune di Zeri 

Provincia di Massa - Carrara 
 

 
 

 

ORDINANZA  
 
OGGETTO:ORDINANZA  DI  ESUMAZIONE ORDINARIA DELLE SEPOLTURE A TERRA NEL CIMITERO 
DI BOSCO DI ROSSANO NEL COMUNE DI ZERI          
 

 

ORDINANZA N. 10 /2024     Lì: 11.03.2024  

 
 

VISTO che nel cimitero comunale di Bosco di Rossano non risulta al momento più alcuna 

disponibilità di spazi a terra da destinare alle tumulazioni delle salme; 

CONSIDERATO che a causa di tale carenza è necessario ed urgente reperire altri spazi; 

ACCERTATA la presenza nel suddetto cimitero di numerose tumulazioni aventi una durata 

ultradecennale, termine che autorizza l'Ente all'estumulazione ordinaria ai sensi del vigente 

Regolamento di Polizia Mortuaria (Art. 26); 

VISTO l'elenco allegato alla presente Ordinanza contenente i nominativi le cui tumulazioni sono di 

durata ultradecennale che, pertanto, saranno oggetto delle operazioni di estumulazione ordinaria 

allorquando vi sia la necessità di dare sepoltura a nuove salme; 

PRESO ATTO che a seguito di tale ordinanza, poiché affissa nei pressi del cimitero 

corrispondente, nonché pubblicata in albo pretorio comunale, si intendono avvisati gli eredi dei 

nominativi inseriti in tale provvedimento; 

RAVVISATO, in ogni caso, che si procederà comunque all'estumulazione ordinaria anche delle 

sepolture di cui al precedente punto dopo l'avvenuta pubblicazione della presente Ordinanza per far 

fronte all'esigenza di dare sepoltura a nuove salme; 

PRESO ATTO che la situazione di totale riempimento del cimitero di Bosco di Rossano a causa 

delle sepolture a terra costituisce altresì una grave problematica organizzativa in caso di decessi, in 

quanto fino ad ora non vi sono provvedimenti atti a regolamentare le esumazioni presso tale 

cimitero; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 (in particolare gli artt. 50 e 54) che consente al Sindaco di adottare 

ordinanze contingibili e urgenti per ripristinare la sicurezza e l’incolumità pubblica in qualità di 

Ufficiale del Governo su tutto il territorio comunale di competenza; 

VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria attualmente in vigore; 

 

 

 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
M

o
n

g
ia

n
a
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
0
0
8
8
5
/2

0
2
4
 d

e
l 
2
1
-0

3
-2

0
2
4



 

 

 

 

O R D I N A 

1. che dalla data della pubblicazione della presente Ordinanza si provveda alle operazioni di 

estumulazione ordinaria delle salme identificate come nell'elenco allegato alla presente 

Ordinanza qualora vi sia la necessità di reperire nuovi spazi a terra per nuove sepolture; 

2. che le operazioni di esumazione siano eseguite negli orari di apertura del cimitero comunale 

anche in assenza dei congiunti adottando ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di 

disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, 

INVITA 

i familiari di tutti i defunti di cui all'elenco allegato a presentarsi presso l’Ufficio 

di Polizia Municipale del Comune di Zeri  sito in fraz. Patigno nella sede 

comunale negli orari di apertura al pubblico, per il disbrigo della necessaria 

documentazione in caso di richiesta di consegna dei resti mortali dei defunti; 

INFORMA CHE 

• nel caso di incompleta/parziale mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici 

conservativi, nel rispetto della volontà dei congiunti, potranno: 

1. essere reinumati al suolo ove permanere per il periodo prescritto dalle norme in vigore, 

all’interno di idonei contenitori ecocompatibili; 

2. essere avviati a cremazione, previo assenso degli aventi diritto come individuati dalla 

legge, e in responsabilità e a carico dei famigliari/eredi che ne abbiano fatto richiesta nei 

termini stabiliti dalla legge all'Ente emittente la presente ordinanza;  

3. all’interno di cappelle private di proprietà di eredi dei defunti esumati; 

• Le spese per l'eventuale acquisto di cassette ecocompatibili, per le operazioni di chiusura o 

di inserimento dei resti in altre tombe a terra, saranno a carico dei richiedenti; 

• In caso di irreperibilità degli aventi diritto e/o nei casi in cui nessun avente diritto abbia 

fornito indicazioni circa la collocazione dei resti mortali di una specifica sepoltura si 

provvederà d'ufficio a depositare nell'ossario comune dedicato i resti rinvenuti in fase di 

riesumazione; 

 

DISPONE 

1. che la presente ordinanza venga pubblicata all'Abo Pretorio on-line di questo comune, ed 

affissa al cancello del cimitero di Bosco di Rossano  per un periodo di 30 almeno giorni 

consecutivi dalla data di pubblicazione; 

2. che copia della presente sia trasmessa all'USL Toscana Nord Ovest ed  alla Prefettura di 

Massa Carrara per le rispettive competenze ed interesse. 

 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
M

o
n

g
ia

n
a
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
0
0
8
8
5
/2

0
2
4
 d

e
l 
2
1
-0

3
-2

0
2
4



 

    Comune di Zeri 

Provincia di Massa - Carrara 
 

 
 

 

A V V E R T E 

che, ai sensi dell’art. 3, comma quarto, della Legge 07.08.1990, Nr. 241, contro la presente 

ordinanza è ammesso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione della presente, 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana (Legge 06.12.1971, Nr. 1034 e s. m. 

ed i.) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre 

entro 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione (D.P.R. 24.11.1971, Nr. 1199). 

 

Dalla Residenza Comunale, 11/03/2024 

IL SINDACO 

(Cristian Petacchi) 

ELENCO ESUMAZIONI ORDINARIE SEPOLTURE IDENTIFICABILI ALLEGATE 

ALL'ORDINANZA  

 

BERTONI GIUSEPPE  (+ 17/09/1942)  

UGOLINI EMILIA (+ 27/12/1934 ) 

GIAMBIASI ENRICO  (20/11/1910 – 15/07/1994) con i R.M. di LUIGIA 

TARANTOLA E GIUSEPPE VOLPI  

VOLPI CATERINA  (03/01/1887 – 13/04/1964 )  

MENONI MARIA ROSA  ( 08/06/1893 – 03/01/1985)  

MENONI DANIELE ( 12/09/1892 – 07/07/1974)  

VOLPI DELVINA  ( 1920 - 1941)  

BERTONI ERNESTA  ( 26/09/1890 – 21/04/1976 ) 

BERTONI IRENE  ( 02/11/1910 – 02/09/1916 – LAPIDE A TERRA )  

VOLPI COSTANTINO  (12/10/1887 – 19/10/1984) 

MENONI LETIZIA ( 19/11/1895 – 06/08/1990) 

VOLPI GIOVANNI  ( 14/11/1889 – 18/11/1981 )   

VOLPI ASSUNTA ( + 16/01/1944 ) con i R.M. della figlia ELVINA  

TAGLIOLI RITA in BERTONI ( 27/05/1913 – 10/03/1959 ) con i R.M. di 

BERTONI PIETRO ( 1860 – 1943 ) 

BORRINI MARIA IN ROSSI (1887-1969) 

FRABOSCHI ZAIRA ved. BERTONI  ( 08/10/1892 – 29/07/1972 ) 

BERTONI ELSO ( 17/08/1935 – 23/09/1957 )  

BERTONI MARIA  ( 14/09/1913 – 25/05/1965 )  E  

BERTONI COSTANTE ( 06/08/1911 – 27/03/1980 )  

BERTONI GIOVANNI  (03/09/1899 – 26/12/1980 )  

MENONI ORESTE  ( 21/06/1901 – 07/06/1967 )  E  

C
o

m
u

n
e
 d

i 
M

o
n

g
ia

n
a
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
0
0
8
8
5
/2

0
2
4
 d

e
l 
2
1
-0

3
-2

0
2
4



 

 

GIULIANOTTI ELISABETTA ( 1908 – 1990 ) 

BERTONI ALBA  ( 12/12/1932 – 29/09/1984 )  

VOLPI VITTORIO  ( + 21/12/1948 ) E  

VOLPI MADDALENA (+ 07/08/1948 ) 

VOLPI LUIGI (09/12/1892 – 17/02/1946 ) E   

VOLPI ARGILINDA  ( 10/03/1898 – 23/07/1984 )  

BERTONI IRIDE VED. CERATI (13/07/1907 – 12/12/1988 )  

BERTONI AMABILE  ( 24/06/1915 – 08/10/1984 )  

BUCCI INNOCENTE  ( 31/08/1943 – 11/10/1982 )  

CARROZZELLI STEFANIA ( 25/05/1892 – 22/03/1973 ) con i R.M. di  

MENONI GIOVANNI ( 16/09/1860 – 07/05/194… dato mancante) 

VOLPI GIOVANNI ( 1879 – 1935 ) E MENONI ISOLINA  ( 1885 – 1976 ) 

FIGAROLI PALMIRA  ( 1912 – 1973 )  

VOLPI MARIO ( 09/10/1909 – 02/08/1984 ) 

VOLPI EMMA ( + 18/02/1924 )  

BERTONI ANGELO ( 1903 – 1963 ) con i R.M. della figlia FIDALMA ( 1923 – 

1925)  

BERTONI AMELIA ( 22/12/1913 – 15/02/1986 ) con i R.M. di MARGHERITA 

UGOLINI (+ 04/04/1923 ) E VOLPI COSTANTINO ( 1863 – 1947 )  

VOLPI PIETRO ( 25/01/1883 – 30/03/1958 ) E VOLPI LUIGIA ( 18/05/1886 – 

21/10/1962 )  

VOLPI ANGELA VED. GIAMBIASI  ( 03/06/1893 – 12/11/1976)  

GIAMBIASI EMANUELE ( 29/05/1891 – 12/05/1973 ) 

PAPINI LEOPOLDO  ( 01/08/1898 – 13/06/1970 )  

VOLPI MARIO ( 20/07/1905 – 01/02/1978 )  

VOLPI INNOCENTE ( 11/04/1880 – 31/11/1968 ) con i R.M. di MENONI MARIA 

( 29/071884 – 03/02/1960 )  

MENONI MAFALDA VED. MENONI ( 16/02/1906 – 02/11/1988 )  

MENONI AURELIO ( 26/09/1911 – 15/11/1987 ) con i R.M. di MENONI 

FRANCESCO ( 08/02/1879 – 09/01/1941 ) E UGOLINI PASQUALINA                     

( 23/01/1877 – 15/01/1959 )  

MENONI AURELIA  ( 26/07/1907 – 04/12/1970 )  

BUCCI RENATO ( 02/04/1937 – 22/10/1966 ) CON   

MENONI ARGENTINA ( 09/10/1900 – 01/01/1982 )  

VOLPI VITTORIO ( 25/01/1890 – 04/11/1955 ) E  

VOLPI MARIA ( 08/12/1908 – 11/05/1992 ) E  

BERTONI ANNUNZIATA ( 26/06/1890 – 13/12/1969)  

UGOLINI EMILIO ( 23/02/1905 – 10/07/1974 ) CON  

VOLPI CLELIA VED. UGOLINI ( 12/05/1910 – 13/05/1990)  

MENONI GLETA (  09/09/1911 – 27/04/1967 )  

UGOLINI ASSUNTA VED. VOLPI ( 26/12/1888 – 27/12/1970 )  

UGOLINI GIOVANNI ( 29/09/1890 – 29/06/1966 )  
 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
M

o
n

g
ia

n
a
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
0
0
8
8
5
/2

0
2
4
 d

e
l 
2
1
-0

3
-2

0
2
4




